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 آیین نامه اجرایی سرمایه گذاری حمایتی اشتغال برکت 
کمیته تحقیق و توسعه بنیادبرکت ستاداجرایی فرمان حضرت امام )ره(، در راستای اجرای 
منویات مقام معظم رهبری )مدظله العالی( مبنی بر آباد سازی روستاها و مناطق محروم و نیز در 
چارچوب سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی، به ویژه با تأکید بر مردمی کردن اقتصاد، بهره ور ساختن 
منابع، توجه به مزیت ها و ویژگی های جغرافیایی مناطق روستایی، الگویی تحت عنوان »آیین نامه 

سحاب« را تدوین نموده است. سرمایه گذاری حمایتی اشتغال برکت-
این الگو، تحت رویکرد پیشرفت و آبادانی مناطق محروم و در چارچوب معیشت پایدار و مبتنی بر 
اجتماعی ساکنین مناطق محروم و روستایی و ایجاد کسب و کار  راهبردهای توانمندسازی اقتصادی-
پایدار بر اساس مزیت های منطقه ای طراحی شده است که در قالب کتابی تحت عنوان »سحاب« 
منتشر گردیده است. در ادامه می توانید خلاصه ای از کتاب »سحاب« را ملاحظه نمایید. با این حال، 

جهت اشراف کامل به الگوی مطرح شده، مطالعه کامل کتاب توصیه می گردد.
چارچوب مفهومی طرح سحاب
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 اهداف طرح سحاب 
الف- هدف غایی

 پیشرفت مناطق محروم و روستایی با ایجاد اشتغال پایدار 
ب- اهداف اصلی

 ایجاد و توسعه اشتغال در مناطق هدف
 توان افزایی اقتصادی و افزایش سطح درآمد افراد در مناطق هدف

 تقویت پایه های اقتصادی مناطق هدف
 افزایش نرخ بهره وری سرمایه های پنج گانه در مناطق هدف

 تنوع بخشی به تولیدات روستایی
 جلوگیری از مهاجرت به شهرها

 راهبردهای اصلی
 تمرکز بر سرمایه هاي پنجگانه )انسانی، اجتماعی، فیزیکی، طبیعی و مالی(

 بهره گیري از رویکرد مشارکتی و جلب مشارکت دستگاه هاي اجرایی، جامعه محلی، کارآفرینان 
و تجار مناطق

 استفاده از مزیت هاي نسبی و رقابتی مناطق هدف با تکیه بر تصویب طرح هاي کسب و کار داراي 
توجیه اقتصادي

 تمرکز بر کسب و کارهاي خرد در مناطق هدف
 تأمین مالی خرد

 مهارت آموزي و استفاده بهینه از مهارت هاي افراد در مناطق هدف

 جامعه هدف
  تمامی خانوارهاي بیکار یا شاغلین با درآمدی کم تر از 50 درصد حداقل حقوق و دستمزد اعلامی از 

سوی شورای عالی کار در مناطق محروم و روستایی کشور 
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 دامنه مکانی و زمانی
 روستاهای بالای 50 خانوار شهرستان های محروم و کم برخوردار 

 بازه زمانی اجراي طرح سحاب در مناطق هدف، حداکثر 5 سال برای هر روستا است.

 ویژگی های اعضای جامعه هدف منتخب
 افراد  تحصیل کرده و دارای مهارت کار که بیکار یا کم  درآمد هستند.

 افراد با درآمد بیش از 50 درصد حداقل حقوق و دستمزد سالانه اعلامی از سوی شورای عالی 
کار که می توانند با توسعه شغل خود حداقل یک فرصت شغلی جدید ایجاد نمایند.

 افراد دارای پروانه فعالیت که زمین و تجهیزات لازم را دارند با این حال فاقد سرمایه اند.
 افرادی که توانایی یادگیری و کار کردن دارند.

اطلس مناطق محروم
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 افرادی که علی رغم کم سوادی یا بی سوادی توانایی انجام فعالیت های تولیدی درآمدزا را، مطابق با 
ویژگی های منطقه هدف دارند.

 افرادی که به صورت نسبی درآمدزایی دارند اما برای توسعه کار خود و به کارگیری نیروی انسانی 
جدید قادر به تأمین مالی از سیستم بانکی نیستند.

 افرادی که توانایی کار و فعالیت دارند اما به دلایل مختلف نظیر محدودیت های جسمی و یا 
اجتماعی، در گروه اقشار آسیب دیده و یا در معرض آسیب قرار گرفته اند.

 مراحل اصلی اجرا
مرحله 1 : شناسایی ظرفیت ها و مزیت هاي نسبی و رقابتی مناطق هدف

مرحله 2: تشکیل کمیته توسعه اشتغال شهرستان
مرحله 3: تعیین نوع کسب  و کارها، تهیه و تصویب طرح های توجیهی

مرحله 4: تشکیل کارگروه توسعه اشتغال روستا
 مرحله 5: شناسایی و احراز اهلیت متقاضیان اشتغال و پشتیبانان 

 مرحله 6: تشکیل گروه های تخصصی توسعه اشتغال روستا
 مرحله 7: تشکیل صندوق پشتیبان اشتغال روستا
 مرحله 8: آموزش فنی و مهارتی متقاضیان اشتغال

 مرحله 9: تأمین مالی و اعطای تسهیلات به طرح های اشتغال زایی
 مرحله 10: تأمین نهاده های تولید و استقرار طرح های اشتغال زایی

 مرحله 11: پایدارسازی طرح های اشتغال زایی
 مرحله 12: ارزیابی وضعیت طرح های اشتغال زایی راه اندازی شده

 مرحله 1 : شناسایی ظرفیت ها و مزیت هاي نسبی و رقابتی مناطق هدف
مجری موظف است اقدامات زیر را انجام دهد:

 بازدید میدانی از منطقه با هماهنگی مسئولین دستگاه هاي اجرایی استان، شهرستان و بخش 
به منظورتبیین موضوع و تعیین نوع مشارکت هر یک از دستگاه ها و عاملین مرتبط و جلب حمایت 

و مشارکت بین بخشی
 تهیه گزارش شناخت شهرستان بر اساس ابعاد جغرافیایی، اقتصادي، فرهنگی، اجتماعی، 

زیست محیطی و مزیت هاي نسبی و رقابتی
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 اولویت بندي روستاهاي هدف اجراي طرح سحاب با درنظر گرفتن ضریب محرومیت و بیکاري
 روستاها و پیشنهاد آن به کمیته توسعه اشتغال شهرستان جهت تصویب

 مرحله 2: تشکیل کمیته توسعه اشتغال شهرستان
معاونت اجتماع محور موظف است، به منظور ایجاد هماهنگی، جلب حمایت و مشارکت دستگاه های 

اجرایی شهرستان های هدف، نسبت به تشکیل »کمیته توسعه اشتغال شهرستان« اقدام نماید.
اهم وظایف کمیته توسعه اشتغال شهرستان:

 اولویت بندی، انتخاب و تصویب روستاهای هدف اجرای طرح سحاب با درنظر گرفتن ضریب 
محرومیت و بیکاری روستاها

 شناسایی و مذاکره با کارآفرینان برگزیده محلی دارای ظرفیت ایجاد اشتغال
 هماهنگی با دستگاه های اجرایی ذیربط جهت تأیید و صدور مجوزها بدون تحمیل هزینه به 

متقاضیان طرح های اشتغال زایی
 نظارت بر استقرار و پایدار سازی طرح های اشتغال زایی



6

 مرحله 3: تعیین نوع کسب  و کارها، تهیه و تصویب طرح های توجیهی
مجري با همکاری کمیته توسعه اشتغال شهرستان موظف به انجام اقدامات زیر است:
 اولویت بندي ظرفیت هاي موجود و پتانسیل هاي شناسایی شده در مرحله اول

 تعیین نوع کسب  و کارها و تهیه طرح توجیهی بر اساس اولویت ها )طرح هاي موجود مهتاب یا تهیه 
طرح هاي جدید(

 مرحله 4: تشکیل کارگروه توسعه اشتغال روستا
به منظور هماهنگی و نظارت بر ایجاد و استمرار طرح های اشتغال زایی سحاب و جلب مشارکت 
روستائیان در طرح های مذکور، کارگروه توسعه اشتغال روستا با اعضا و شرح وظایف زیر، توسط 

مجری تشکیل می گردد:
اعضا: 

امام جمـاعت، رئیس شـوراي روستا، 
دهیار، معتمدین محلی )حداکثر 2 نفر(، 
رؤساي گروه هاي تخصصی توسعه اشتغال، 
نماینده جهادکشاورزي،  یکی از معلمین 

روستا  و تسهیلگر)دبیر(
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اهم وظایف: 
 فراهم نمودن زمینه ارتباط و همکاری روستائیان و تسهیلگر

 مشارکت در تهیه و تأیید گزارش شناسنامه روستا 
 بررسی لیست اولیه اهلیت سنجی شده )فنی، اعتباری( کلیه مشمولین و متقاضیان طرح سحاب

در روستا و در صورت لزوم ارائه پیشنهادهای اصلاحی
 بهره گیری از نهادهای مدنی جهت افزایش کنترل اجتماعی، رصد استمرار طرح های اشتغال زایی و 

اهتمام بر بازپرداخت اقساط بانکی
 نظارت بر استقرار و استمرار طرح های اشتغال زایی

 مرحله 5: شناسایی و احراز اهلیت متقاضیان اشتغال و پشتیبان ها
مجری و تسهیلگر به منظور شناسایی و احراز اهلیت متقاضیان اشتغال و پشتیبان ها، موظف به انجام 

اقدامات زیر هستند:
 شناسـایی اولیه متقاضیان و احراز اهلیت فنی و اعتباری آن ها

 اولویت بندی متقاضیان احراز اهلیت شده 
 نیازسنجی آموزشی متقاضیان و برگزاری دوره های آموزش مهارتی برای تمامی متقاضیان با 

حضور متخصص مورد تأیید معاونت اجتماع محور 
 انتخاب پشتیبان توسط معاونت اجتماع محور با همکاری معاونت تأمین نهاده ها و مشارکت های 

اقتصادی
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 مرحله 6: تشکیل گروه های تخصصی توسعه اشتغال روستا
به منظور بهبود و کمک به استمرار طرح های اشتغال زایی اجرا شده، افزایش پیگیری و نظارت 
اجتماعی بر بازپرداخت به موقع اقساط، آموزش فنی، مهارت آموزی و تبادل تجربیات، مشارکت در 
تأمین عمده نهاده های تولید، فروش محصول و خدمات و ... »گروه های تخصصی توسعه اشتغال« در 

هر روستا به ازای هر رسته شغلی با عضویت:

 تمامی شاغلین در طرح  سحاب، تمامی دارندگان صلاحیت فنی و اعتباری در انتظار تأمین مالی، 
سایر متقاضیان دارای شرایط عمومی و 2 تا 3 نفر متخصص با تجربه، توسط مجری و تسهیلگر 

تشکیل می شود.
 گروه های تخصصی توسعه، اشتغال شامل پنج گروه؛ پرورش دام سبک و سنگین، پرورش طیور و 

آبزیان، صنایع دستی، قالی بافی و گلیم بافی خدمات روستایی و کشاورزی است.
 گروه توسط رییس گروه  و  دبیر گروه که خود از اعضای گروه و منتخب سایر اعضا هستند اداره می گردد.

 مرحله 7: تشکیل صندوق پشتیبان اشتغال روستا
به منظور بسیج و مدیریت پس انداز افراد و کمک هاي حمایتی و اهدایی با هدف افزایش سطح دانش 
و مهارت، ایجاد اشتغال، رونق کسب و کار، کاهش هزینه خرید نهاده هاي تولید و ... صندوق پشتیبان 

اشتغال روستا، توسط مجری و تسهیلگر تشکیل می شود.
 تمامی اعضای گروه های تخصصی توسعه اشتغال موظف به باز کردن حساب در این صندوق 

می باشند.
 صاحبان حساب، مجمع عمومی صندوق را تشکیل می دهند.

 مجمع عمومی موظف است سه نفر را از بین خود به عنوان هیئت مدیره صندوق انتخاب نماید.  
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 هیئت مدیره موظف است یک نفر را از بین خود به عنوان مدیرعامل، یک نفر را به عنوان حسابدار و 
یک نفر را به عنوان بازرس انتخاب نماید.

 هیئت مدیره موظف است در یکی از شعب بانک های معتبر نزدیک روستا، افتتاح حساب نماید.
 هر عضو باید علاوه بر افتتاح حساب به مبلغ 50 هزار تومان، بر اساس وضعیت  مالی خود حداقل 

مبلغ 20 هزار تومان به صورت ماهیانه پس انداز نماید.
 افراد شاغل در طرح اشتغال زایی سحاب موظف اند یک درصد از وام دریافتی خود را به صندوق 

واریز نمایند.

 مرحله 8: آموزش فنی و مهارتی متقاضیان 
اشتغال

پشتیبان و مجري موظف هستند با همکاري کمیته توسعه 
اشتغال شهرستان، اقدامات زیر را انجام دهند:

 برگزاري جلسات توجیهی با شاغلین، جهت تبیین تعهدات و وظایف پشتیبان و شاغلین
 ارزیابی مهارت هاي فنی حین کار شاغلین

 طراحی دوره هاي آموزشی مورد نیاز شاغلین
 اعلام، تهیه، تحویل و نصب ملاحظات اجراي طرح کسب  و کار به صورت بروشور

 تدوین برنامه اجرایی برگزاري دوره آموزشی مهارتی
 اطلاع رسانی به شاغلین

 برگزاري دوره آموزشی مهارتی و ارزیابی اثربخشی آن
 مستندسازي فرآیند برگزاري دوره آموزشی

 ارسال مستندات برگزاري دوره آموزشی مهارتی به مدیریت طرح توسط مجري



10

 مرحله 9: تأمین مالی و اعطای تسهیلات به طرح های  اشتغال زایی
معاونت اجتماع محور موظف است با همکاری مجری و تسهیلگران در جهت تأمین مالی و اعطای 

تسهیلات طرح های اشتغال زایی اقدامات زیر را انجام دهد:
 دریافت لیست متقاضیان طرح های اشتغال زایی از مجری

 مرحله بندی واریز تسهیلات و ارسال نامه فهرست تأیید شده متقاضیان به بانک عامل
 اطلاع رسانی دقیق به متقاضیان در خصوص تضامین و وثایق مورد نیاز و فرایند آزادسازی تسهیلات

 آزادسازی درصدی از تسهیلات توسط بانک عامل جهت خرید نهاده های تولید
 معاونت برنامه ریزی موظف است دستورالعمل اجرایی شرایط، مدارک و وثایق مالی را پس از تفاهم 

به بانک عامل، ابلاغ نماید.

 مرحله 10: تأمین نهاده های تولید و استقرار طرح های اشتغال زایی
فرد متقاضی اشتغال موظف است با دریافت مبلغ آزاد سازی شده، نسبت به خرید نهاده های تولید، 

تحت نظارت تسهیلگر و مجری بر اساس استانداردهای مشخص شده اقدام نماید.
 شاغل موظف است اسناد مثبته خرید را ارایه و »کاربرگ خرید نهاده های تولید«را تکمیل نماید.
 فرد متقاضی اشتغال موظف است پس از خرید نهاده های تولید نسبت به تکمیل »کاربرگ

استقرار طرح اشتغال زایی«  و اخذ تأییدیه دستگاه های اجرایی ذیربط مشخص شده در کاربرگ، 
تحت نظارت تسهیلگر، اقدام نماید.
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 باعنایت به اینکه در برخی از مناطق امکان تأمین نهاده های تولید به راحتی مقدور نیست، معاونت
تأمین نهاده ها و مشارکت های اقتصادی بنیاد موظف است حسب اعلام معاونت اجتماع محور، 

نسبت به تأمین و تحویل نهاده ها به شاغلین طرح های اشتغال زایی اقدام نماید. 

 مرحله 11: پایدارسازی طرح های اشتغال زایی
پس از واریز تسهیلات و تهیه نهاده های تولید اقدامات زیر باید انجام شود:

 به روز رسـانی طـرح در سـامانه طـرح های اشـتغال زایی اجـتماع محور توسط مجری و تسهیلگر
 انجام بازدید و بررسـی وضعیـت پیشرفت اجرای طـرح توسـط مجری، تسهیلگـر و یا پشتیبان

 ارجاع موارد دارای مشکل به کارگروه توسعه اشتغال روستا و کمیته توسعه اشتغال شهرستان توسط 
تسهیلگر و مجری و یا پشتیبان

 تصمیم گیری در خصوص موارد دارای مشکل توسط کمیته توسعه اشتغال
 ارایه گزارش های دوره ای از میزان پیشرفت کار
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 مرحله 12: ارزیابی وضعیت طرح های اشتغال زایی راه اندازی شده
معاونت اجتماع محور موظف است ضمن نظارت مستمر  بر اجراي این آیین نامه و ارائه  گزارش هاي 
مستمر و سه ماهه )هر سه ماه یکبار(، به صورت سالانه نیز گزارش تعداد اشتغال ایجاد شده در نقاط 

هدف و ارزیابی از وضعیت آن ها را به کمیته و هم چنین هیأت مدیره بنیاد گزارش نماید.
 معاونت اجتماع محور موظف است به صورت دوره اي بر اساس شاخص هاي میزان انطباق 
اجراي طرح با دستورالعمل هاي بنیاد، استمرار طرح در دوره جدید، بازپرداخت به موقع 

اقساط و اهلیت فرد شاغل در طرح، وضعیت کسب و کار استقرار یافته را ارزیابی نماید.
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 نمودار مراحل اصلی اجرای آیین نامه طرح سحاب

مرحله اول: شناسایى ظرفیت ها و مزیت هاى نسبى و رقابتى مناطق هدف

مرحله دوم: تشکیل کمیته توسط اشتغال شهرستان

مرحله سوم: تعیین نوع کسب و کارها، تهیه و تصویب طرح هاى توجیهى

مرحله چهارم: تشکیل کار گروه توسعه اشتغال روستا

مرحله پنجم: شناسایى و احراز اهلیت متقاضیان اشتغال و پشتیبانان

مرحله ششم: تشکیل گروه تخصصى توسعه اشتغال

مرحله  هفتم: تشکیل صندوق پشتیبان اشتغال روستا

مرحله  هشتم: آموزش فنى و مهارتى متقاضیان اشتغال کار
ام 

نج
ل ا

راح
ه م

کلی
بر 

مر 
ست

ت م
ظار

ن

مر
ست

ش م
وز

آم

مرحله  نهم: تأمین مالى و اعطاى تسهیلات به طرح هاى اشتغال زایى

مرحله دهم: تأمین نهاده هاى تولید و استقرار طرح هاى اشتغال زایى 

مرحله یازدهم: پایدارسازى طرح هاى اشتغال زایى

مرحله دوازدهم: ارزیابى وضعیت طرح هاى اشتغال زایى راه اندازى شده




